意向及减持意向的承诺及车建兴关于持股意向及减持意向的承诺） 已到期不具备约束力

或已通过合规方式予以豁免，通过反垄断局经营者集中审查，取得上海证券交易所合规性

确认，履行中国证券登记结算有限责任公司上海分公司股份转让过户登记等程序。 本次交

易能否最终实施存在重大不确定性，请投资者注意相关风险。

●鉴于目前红星控股所持公司股份存在质押等权利限制，若无法在交割前解除标的股

份上的权利限制，标的股份存在无法过户的风险，提请投资者注意风险。

●本次权益变动属于公司控股股东及实际控制人协议转让股份，属于减持，未构成关

联交易。

●鉴于阿里巴巴（中国）网络技术有限公司（以下简称“阿里巴巴” ）作为红星美凯龙

控股集团有限公司2019年非公开发行可交换公司债券 （第一期）（以下简称 “可交换债

券” ）的唯一持有人，已向红星控股通知其有意向在适用法律法规及可交换公司债券相关

规则允许的前提下， 以人民币8.44元/股的价格行使换股权利， 通过换股方式取得公司

2.4822亿股A股股票（占公司总股本的5.70%）（详见公司于2023年1月14日披露的《红星

美凯龙家居集团股份有限公司关于控股股东非公开发行可交换公司债券的有关事项的公

告》（公告编号：2023-007））。 若阿里巴巴根据披露的上述意向完全行使换股权利，根据

《上市公司收购管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》等规定，本次交易将导致公司

控股股东变更为建发股份，公司实际控制人变更为厦门市国资委。此外，红星控股已披露减

持计划（详见公司于2022年12月26日披露的《红星美凯龙家居集团股份有限公司关于控

股股东及其一致行动人减持股份计划的公告》（公告编号：2022-106））， 拟通过集中竞

价、大宗交易方式减持公司股份。

●本次交易不会影响公司的正常生产经营，公司将密切关注相关事项并督促相关方及

时披露进展，亦将严格遵守中国证券监督管理委员会、上海证券交易所相关规定履行信息

披露义务。 提请广大投资者理性投资，注意投资风险。

一、本次交易概述

公司于2023年1月17日收到红星控股通知，建发股份、红星控股及车建兴先生于2023

年1月17日共同签署附生效条件的《股份转让协议》，约定红星控股拟将其持有的公司1,

304,242,436股A股股份（占公司总股本的29.95%）以4.82元/股的价格转让给建发股份，

合计股份转让价款为628,644.8542万元，建发股份计划以现金认购本次交易的标的股份。

本次股份转让完成后，建发股份将持有公司29.95%的股份。 本次股份转让前后红星控

股及其一致行动人以及建发股份持股数量及比例的变动情况如下：

公司名称

本次股份转让前

（截至2023年1月16日）

本次股份转让后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

红星控股 2,618,081,007 60.12% 1,313,838,571 30.17%

车建兴 435,600 0.01% 435,600 0.01%

陈淑红 48,620 0.00% 48,620 0.00%

车建芳 123,420 0.00% 123,420 0.00%

西藏奕盈企业管理有限

公司

18,000,000 0.41% 18,000,000 0.41%

红星控股及其一致行动

人持股小计

2,636,688,647 60.54% 1,332,446,211 30.59%

建发股份 - - 1,304,242,436 29.95%

合计 2,636,688,647 60.55% 2,636,688,647 60.55%

鉴于阿里巴巴（中国）网络技术有限公司（以下简称“阿里巴巴” ）作为红星美凯龙控

股集团有限公司2019年非公开发行可交换公司债券（第一期）（以下简称“可交换债券” ）

的唯一持有人，已向红星控股通知其有意向在适用法律法规及可交换公司债券相关规则允

许的前提下，以人民币8.44元/股的价格行使换股权利，通过换股方式取得公司2.4822亿股

A股股票（占公司总股本的5.70%）（详见公司于2023年1月14日披露的《红星美凯龙家居

集团股份有限公司关于控股股东非公开发行可交换公司债券的有关事项的公告》（公告编

号：2023-007））。 若阿里巴巴根据披露的上述意向完全行使换股权利，根据《上市公司收

购管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》等规定，本次交易将导致公司控股股东变

更为建发股份，公司实际控制人变更为厦门市国资委。

二、交易各方的基本情况

（一）建发股份

建发股份的基本情况如下：

公司中文名称 厦门建发股份有限公司

公司英文名称 Xiamen�C�and�D�Inc.

注册地址 厦门市思明区环岛东路1699号建发国际大厦29层

法定代表人 郑永达

注册资本 300,517.103万元人民币

企业类型 其他股份有限公司（上市）

股票简称及代码 建发股份（600153.SH）

成立日期 1998年6月10日

统一社会信用代码 91350200260130346B